VIII. De ecclesia.^{a43}

Ecclesia est coetus visibilis audientium, credentium et amplectentium puram et incorruptam doctrinam evangelii et utentium sacramentis ita, ut a Christo sunt instituta, in quo coetu Deus per ministerium est efficax et multos ad vitam^b regenerat, cui in hac vita adiuncti sunt multi non renati, sed tantum^c de doctrina consentientes. Haec definitio confirmatur clarissimis dictis, videlicet Ioh. 10. Oves meae vocem meam audiunt. Esai 26.^d Aperite portas, et ingrediatur gens iusta custodiens veritatem. Eph. 5. Christus dilexit ecclesiam et sanctificavit eam mundatam lavacro aquae per verbum. Cum autem certum sit in nostris ecclesiis puram doctrinam proponi et sacramenta administrari legitime, sitque consensus in doctrina in omnibus locis, affirmamus sine omni arrogantia nos esse cives et membra verae ecclesiae et falso accusari haereseos et schismatum: sic enim Dominus ait, Ioh. 15. Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea. Et ibidem: Vos amici mei estis, si feceritis, quaecumque praecipio vobis. Eph. 5. Ecclesia subdita est Christo in omnibus.

^a *articulum totum om. N;*

^b *M, R (cf. CS) add.: aeternam*

^c *M, R (cf. CS): tamen*

^d *secundum V, CS correxi; B, E, M, R, Sz falso: 24.*

VIII. De ecclesia.

Ecclesia est coetus visibilis audientium^e, credentium et amplectentium puram et incorruptam doctrinam evangelii et utentium sacramentis, ita, ut a Christo sunt instituta, in quo coetu Deus per ministerium est efficax et multos ad vitam aeternam regenerat, cui in hac vita adiuncti sunt multi non renati, sed tamen de doctrina consentientes. Haec definitio confirmatur^f clarissimis dictis. Ioan. 10 Oves meae vocem meam audiunt. Esa. 26 Aperite portas, et ingrediatur gens iusta custodiens veritatem^g. Eph. 5 Christus dilexit ecclesiam et sanctificavit^h eam: mundatamⁱ lavacro aquae per verbum. Ioan. 6. Verba, quae^j ego loquor vobis, spiritus et vita sunt. Matth. 13. Simile est regnum coelorum sagenae missae in mari et capientis^k omnis generis^l pisces^m. Chrysost. In Matth. 24.ⁿ Qui vult cognoscere, quae sit vera ecclesia Christi, unde cognoscat, nisi tantummodo per scripturas. Cum autem certum sit in (nostris ecclesiis)^o puram evangelii doctrinam proponi, et sacramenta administrari legitime, sitque consensus in doctrina in omnibus locis, affirmamus sine arrogantia nos esse cives et membra verae ecclesiae et falso^p accusari haereseos et schismatum, iuxta illud Ioan. 15.

^e *F: audentium*

^f *F: confirmantur*

^g *O: novitatem*

^h *O: salvificavit*

ⁱ *T: mandatam*

^j *T: qua*

^k *F: capiens*

^l *F: genere*

^m *R, T add.: cet.*

ⁿ *F: 13 T add.: Homil 49.*

^o *() R, T: ecclesiis nostris*

^p *R, T: false*

Quia vero adversarii nostri doctrinam evangelii, formam et usum sacramentorum corrumpunt et pios homines interficiunt, docemus illos non esse ecclesiam Dei, sed illum coetum, de quo Christus inquit: Ioh. 8. Vos ex patre Diabolo estis cet. ^fIlle mendax et homicida erat ab initio et veritate non stetit, et desiderii patris vestri obsequimini. ^aLuc. 11. Qui non est mecum, contra me est. Item, qui non diligit me, sermones meos non servat. Vehementer etiam adversariorum nostrorum impudentiam miramur. Etsi enim in regno pontificio omnia illa gravissima et horribilia peccata, quae ad Rom. primo gentibus tribuuntur, non conspiciuntur tantum, sed etiam publice regnant: tamen adeo de mente et sanitate deturbati sunt, ut augustissimum et sanctissimum ecclesiae Christi, expertis omnis rugae et maculae nomen sibi tribuant, ut vel hinc appareat, oculos ipsorum horrenda coecitate percussos, et dorsum eorum prorsus incurvatum esse^b. Cum autem scriptum sit: Non habebit Deus insontem illum, qui nomen eius vane usurpaverit. Item Psalm. 50. Peccatori dicit Deus: quare tu enarras iustitias meas, cum oderis disciplinam? ^cet cum furibus et adulteris commercium habeas? ^cGravissimas poenas dabunt pontificii, qui impudenter contra conscientiae suae testimonium et omnium sanorum intelligentiam, titulum ecclesiae sibi attribuunt. Lyra super Math. 16. Ecclesia non consistit in hominibus, ratione potestatis, vel dignitatis ecclesiasticae vel secularis; quia multi principes et summi pontifices et alii inferiores inventi sunt apostatasse a fide, propter quod ecclesia consistit in illis personis, in quibus est notitia vera et confessio fidei et veritatis. Et Hieronym. Qui ergo peccator est aliqua sorde maculatus, de ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subiectus esse.

^a // om. M, R

^b om. M; R: cet.

^c < > om. M; R: cet.

Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea. Item: Vos amici mei estis, si^d feceritis, quaecunque ego praecipio vobis. Ad Ephes. 5 Ecclesia subdita est Christo^e. ^fEt haec sunt praecepta fidei, per quae inserimur ecclesiae et servamur^{f+g}. Quia vero adversarii nostri doctrinam evangelii, formam^h et usum sacramentorum corrumpunt et pios homines interficiunt, docemus illos non esse ecclesiam Dei, sicut gloriantur, sed illum coetum, de quo Christus inquitⁱ, Ioan. 8. Vos ex patre Diabolo estis, ille mendax et homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, et desiderii patris vestri obsequimini. Luc 11. Qui non est mecum, contra me est. Item: qui non diligit me, sermones meos non servat. Lyra super Matth. cap. 16. Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis vel dignitatis ecclesiasticae vel secularis, quia multi principes et summi pontifices, et alii inferiores inventi sunt apostatasse^j a fide, propter quod ecclesia consistit in illis personis, in quibus est notitia vera et confessio fidei et veritatis. Hieron. Qui ergo peccator est aliqua sorde maculatus, de ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subiectus dici.

^d om. F

^e T (cf. CH) add.: in omnibus

^f F: servamus

^g ++ om. R, T

^h B, O: firmam

ⁱ T: dicit

^j R, T: descivisse

PG 56,909: Nunc autem nullo modo cognoscitur volentibus cognoscere, quae sit vera Ecclesia Christi, nisi tantummodo per Scripturas.

PL 26,564: Qui ergo peccator est et aliqua sorde maculatus, de ecclesia Christi non potest appellari nec Christo subiectus dici. (cf. Apologia BS 236,12-15)

BS 238,57-239,7: Sicut et Lyra testatur, cum ait: Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis vel dignitatis ecclesiasticae vel saecularis, quia multi principes et summi pontifices et alii inferiores inventi sunt apostatasse a fide. Propter quod ecclesia consistit in illis personis, in quibus est notitia vera et confessio fidei et veritatis.

IX. De baptismo.

Docemus etiam et sentimus, quod homines^a per baptismum, sive infantes^b, sive adulti, baptizentur^c, incorporantur^d ecclesiae, et consequuntur^e remissionem peccatorum, vereque mundantur^f, non quod nullum peccatum sit residuum apud baptizatos^g, sed quod non imputetur, modo odium peccati^h et fides in Christum adsit, iuxta promissionem: Qui crediderit <et baptizatusⁱ fuerit, salvus erit^{>j}.

^a A: hominis

^b A: infantis

^c A, C: baptisentur

^d B: incorporatur M, R, S: incorporentur

^e M, R, S: consequantur

^f B: mundatur M, R, S: mundentur

^g A, C: baptisatos

^h Sz: in peccatum

ⁱ A, C, R: baptisatus

^j <> Sz: etc.

9. Von der taufe.

Wir lehren und glauben auch, das die menschen, sie sein grosz oder klein, durch die heilige tauffe der christlichen kirchen eingeleibt werden und erlangen vergebung der sünden und werden von fluch der erbsünden warhafftig gereinigt. Nicht das in den getaufften keine sünde bleibe, sondern das sie vergeben und nicht zugerechnet werde, wo der mensch im erkänntnis der sünden und glauben an Christum den Herrn bleibet nach der zusagung Gottes, Marci am letzten capitel: Wer da glaubt und getaufft wird, der soll selig werden.⁴⁴

IX. AZ KEREZTSEGRÖL.

Ezt tanittjuk és ily értelemben vagyunk, hogy az emberek az kereszttség által, akár kisdedek, akár öregek körözteltessenek megh, az ecclesiába fogadtatnak bé, és nyerik bünöknek boczánattyát, és igazán megtisztulnak: nem úgy mintha semmi bün nem maradna az meg keresztelketteknel, hanem hogy az nekik nem tulajdonittatik^k, csak hogy az bünnek gyülöséghe^l és az Chistusban valo hit légyen nálok az ígélet szerént: Az ki hiend és megh^m keresztelkedendik, idvözül.⁴⁵

^k B: tulajdoníttatik

^l 1634 : gyülösége B: gyülöséghe

^m B: meg

X.^a De baptismo.

Baptismus est sacramentum a Christo institutum, quo Deus pater per Christum filium suum una cum spiritu s.^b promittit ei^c, qui baptisatur^d, remissionem peccatorum et adoptionem in filium Dei et vitam aeternam iuxta illud: Qui crediderit et baptisatus^e fuerit, salvus erit. Hanc ceremoniam adhibitis piis precibus religiose administramus, et detestamur anabaptistas et omnes alios^f, qui de hac gravissima ac sanctissima ceremonia prava sentiunt ac loquuntur, sicut exempla docent. Constat^g nos anabaptistas sanabiles ad revocationem coegisse, insanabiles vero agris et finibus nostris eiecisse, et nisi hoc factum fuisset a doctissimis nostris pastoribus et concionatoribus adiutis divina gratia et cura ac diligentia senatum, periculum fuisset, ne omnes civitates per hoc genus hominum pestiferorum fuissent devastatae.

^a *M*: 9. *N*: IX.

^b // *B*, *M*, *N*: spiritu sancto

^c *N*: et

^d *M*, *N*, *R*: baptizatur

^e *M*, *N*, *R*: baptizatus

^f °° *N* (*cf.* *CS*): alios omnes

^g *om.* *N* (*cf.* *CS*)

IX. De baptismo.

Baptismus est sacramentum a Christo institutum, quo Deus pater per Christum filium suum una cum spiritu sancto promittit ei, qui baptisatur,^h remissionem peccatorum et adoptionem in filium Dei et vitam aeternam, non quod nullum peccatum sit residuum apud baptisatos,ⁱ sed quod non imputetur, modo odium peccati et fides in Christum adsit, iuxta promissionem: qui crederit et baptisatus^j fuerit, salvus erit. Hanc ceremoniam adhibitis^k piis precibus religiose administramus, et^l detestamur anabaptistas et alios omnes, qui de hac gravissima et sanctissima ceremonia prava sentiunt et loquuntur, sicut exempla docent, nos anabaptistas sanabiles ad revocationem coegisse, insanabiles vero agris et finibus nostris eiecisse.ⁿ

^h *R*: baptizatur

ⁱ *R* (*cf.* *L*): baptizatos

^j *R* (*cf.* *L*, *V*): baptizatus

^k *F*: adhibet

^l *om.* *R*

^m *F* *add.*: de

ⁿ *R* (*cf.* *CH*) *add.*: Et nisi hoc factum fuisset a doctissimis nostris pastoribus et concionatoribus adiutis divina gratia et cura et diligentia senatum, periculum fuisset, ne omnes civitates per hoc poenis hominum pestiferorum fuissent devastatae.

IX. De baptismo.

De baptismo docent, quod sit necessarius ad salutem, quodque per baptismum offeratur gratia Dei, et quod pueri sint baptizandi, qui per baptismum oblato Deo recipiuntur in gratiam Dei. Damnant Anabaptistas, qui improbant baptismum puerorum et affirmant sine baptismo pueros salvos fieri.

cf. Variata

De baptismo docent, quod necessarius sit ad salutem, tanquam ceremonia a Christo instituta. Et quod per baptismum offeratur gratia Dei, et quod infantes sint baptizandi, et quod infantes per baptismum Deo commendati recipiantur in gratiam Dei et fiant filii Dei, sicut Christus testatur loquens de parvulis in ecclesia Matth. XVIII.: Non est voluntas patris vestri, qui in coelis est, ut pereat unus ex parvulis istis.⁴⁶ Damnant Anabaptistas, qui improbant baptismum infantum et affirmant infantes sine baptismo et extra ecclesiam Christi salvos fieri.

Mc 16,16 V: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.

X. De coena Domini.

In coena Dominica^a /docemus et credimus^b verum^c corpus et sanguinem Domini, de virgine natum et in cruce passum sumi^d ab ecclesia. Dicit enim Dominus: hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur etc.^e Unamque communem coenam sive missam, ut vocant, quolibet die festo celebrantes porrigimus singulis aut pluribus, qui^f coram sacerdote^g rationem *suae fidei*^h reddentes emanationem vitae promittunt, petuntque consolationem, absolutionem et (in confirmationem)ⁱ fidei suae usum venerabilis sacramenti. Iubet enim Dominus coeli et terrae integro uti sacramento, <idque mandatum dat omnibus>^j. Et Paulus universae ecclesiae Corinthiorum usum integri sacramenti commendat.^k

^a *M, R, S*: Domini

^b // *M, R*: credimus et docemus

^c *A, C add.*: et essentielle, non typicum aut figuratum

^d *A*: summi

^e *R*: cet.

^f *Sz*: quae

^g [] *K*: veram sacerdoti

^h ** *M, R*: fidei suae *K*: fidei sint

ⁱ () *1613, B*: inconfirmationem

^j <> *om. Sz*

^k *A, C add.*: De indignorum manducatione docemus, quod et illi participes fiant corporis et sanguinis Christi, sed cum careant fide, sumunt sibi ad iudicium. I. Corin. XI.
M, R add.: I. Cor. XI.

10. Von dem nachtmal deß Herrn.

Wir lehren und glauben, das in deß Herrn Christi abendmal gegeben und mitgetheilt werde der wahre leib und blut unsers Herrn Jesu Christi mit dem brodt und wein. Denn der Herr sagt: Nemet hin und esset, das ist mein leib, der für euch gegeben wird. Nemet und trincket aus dem kelch alle, das ist mein blut, das für euch vergossen wird zur vergebung der sünden etc.⁴⁷ Und halten also einträchtig deß Herrn abendmal auff alle feyertag und theilens mit vielen oder wenigen, die zuvor für denn kirchendiener ihren glauben bekennet und besserung deß lebens zugesagt, auch den trost aus Gottes wort sampt der absolution empfangen haben, zu sterckung ihres christlichen glaubens. Denn der Herr deß himmels und der erden gebeut, das wir sein gantzes testament geniessen sollen, und gebeut solches allen menschen. Und Paulus gebeut der gemein zu Corinθο, das sie deß Herrn abendmal gantz geniessen sollen, wie ers von Herrn empfangen und ihnen gegeben hat, 1. Corinθ. 11.

X. AZ UR VACZORAIAROL.

Az Ur vaczorájában, ezt taníttjuk és hiszszük, hogy az ecclesia vészi az Urnak valóságos testét és véréit, mely az szüztül születet, és az keresztfán szenvedet, mert ezt mongya az Wr: Ez az én testem¹, mely ti érettetek adatik, etc.⁴⁸ Es az egy közönseges^m vaczorát, akar mely innep napon ki szolgáltatván, nyujtyuk mindennek külön külön avagy többeknek, kik az pap elöt hitekrel vallást tévén, eleteknek jobbitását ígérk, és vigasztalást kérnek, absolutiót, és hiteknek meg erőssítéséreⁿ, az böczületes szentséggel való élést. Mert paranczollya az mennek feldnek Ura az egész^o szentséghez való élést: és ez paranczolatot mindeneknek adgya. Szent Pális az egész Corinthusbéli ecclesiának az egész szentséggel való élést commendállya.

¹ *B*: éntestem

^m *B*: közönseges

ⁿ *B*: erőssítésére

^o *B*: égész

XI.^a De coena Domini.

In coena Domini^b docemus et credimus verum et substantiale corpus et sanguinem Domini de virgine natum et in cruce passum sumi ab ecclesia. Dicit enim Dominus: Hoc est corpus meum,^c *quod pro vobis traditur.*^d Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur. Unamque omnium communem coenam, sive missam, ut vocant, quolibet die festo celebrantes porrigimus singulis aut pluribus exploratis a sacerdote integrum sacramentum. Iubet enim Dominus ^ecoeli et terrae ^fintegro uti^f sacramento, idque mandatum dat omnibus. Et Paulus Corinthiorum ecclesiae usum integri sacramenti commendat, iuxta dictum Augustini in sermone ad infantes: Quod vidistis, panis est et calix, quod vobis etiam oculi vestri renuntiant, quod autem fides vestra postulat instruenda: Panis est corpus Christi, calix sanguis. Chrysosth. Homil. 19 in posteriorem ad Corinth.⁴⁹ Est, inquit^g, ubi nihil differt sacerdos a subdito, ut quando fruendum est horrendis mysteriis. Similiter enim omnes, ut illa participemus^h, digni habemur, non, sicut in veteri lege, partem quidem ^xcomedebat sacerdos^{xi}, partem autem populus, et non licebat populum^j participem esse eorum, quorum particeps erat sacerdos: sed nunc non sic; verum omnibus unum corpus proponitur et unum poculum.

^a N: X.^b N (cf. L, CS): Dominica^c R add.: cet.^d ** om. M, R^e M, N, R add.: creator^f ++ N: uti integro^g om. N (cf. CS)^h N: participamusⁱ xx N (cf. CS): sacerdos comedebat^j N (cf. CS): populo

X. De coena Domini.

In coena Dominica^k docemus et credimus verum et substantiale corpus et sanguinem Domini de virgine natum et in cruce passum sumi ab ecclesia. Dicit enim Dominus: Hoc est corpus meum, quod^l pro vobis traditur. [<]Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur.[>]^m Unamque omnium comunemⁿ coenam, sive missam (ut vocant) quolibet die festo celebrantes porrigimus singulis aut pluribus, qui coram sacerdote rationem fidei suae^o reddentes emendationem vitae^p promittunt, petuntque consolationem, absolutionem et in confirmationem fidei suae usum venerabilis sacramenti. Iubet enim Dominus coeli et terrae integro uti sacramento idque mandatum dat omnibus. Et Paulus Corinthiorum ecclesiae usum integri sacramenti commendat, iuxta dictum Augustini in serm. ad infantes: Quod vidistis panis est et calix, quod vobis ^qetiam^q oculi^r vestri^s renuntiant, quod autem fides vestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix sanguis. Chrysost. Hom. 19 in posteriorem ad Corinth.⁵⁰ Est ubi nihil differt sacerdos a subdito, ut quando fruendum est venerandis mysteriis^t: similiter enim omnes, ut illa participemus, digni habemur, non sicut in veteri lege partem quidem sacerdos comedebat, partem autem populus,

^k O, R (cf. CH): Domini^l F: qui^m <> om. Rⁿ om. O; R: communionem^o F: sua^p B: vitate^q om. R^r ^ O: oculi etiam^s B, O: nostri^t R: ministeriis

X. De coena domini.

De coena Domini docent, quod corpus et sanguis Christi vere adsint et distribuuntur vescentibus in coena Domini; et improbant secus docentes.

Von dem Abendmahl des Herren wird also gelehrt, daß wahrer Leib und Blut Christi wahrhaftig unter der Gestalt des Brots und Weins im Abendmahl gegenwärtig sei und da ausgeteilt und genommen werde. Derhalben wird auch die Gegenlehr verworfen.

cf. Variata

De coena domini docent, quod cum pane et vino vere exhibeantur corpus et sanguis Christi vescentibus in coena domini.

cf. CA XXII. De utraque specie cum Variata⁵¹

cf. Catechismus minor V.2. (1529)⁵²

cf. Catechismus maior V.8. (1529)⁵³

cf. Apologia X. De sacra coena (1530)⁵⁴

cf. Concordia Stuttgartensis (1534)⁵⁵

cf. Concordia Wittenbergensis 1536.⁵⁶

cf. Articuli Smalcaldici VI.1. (1537)⁵⁷

Lc 22,19-20 V var.: Hoc est corpus meum quod pro vobis datur... hoc est calix novum testamentum in sanguine meo qui pro vobis funditur
cf. I Cor 11,17-34

PL 38,1246: Quod ergo videtis, panis est et calix; quod vobis etiam oculi vestri renuntiant: quod autem fides vestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix sanguis Christi.

L

XI. De confessione.

Privatam confessionem propter tres causas omnino retinemus. Primum, ut rudes examinentur et instituantur. Secundo, ut illi, qui speciales perturbationes^a conscientiarum habent, specialem quoque^b consolationem ex verbo Dei petant. Tertio, ut singulis seorsim absolutionis^c sacramentum impertiatur.

G

11. Von der beicht und absolution.

Die sonderliche beicht haben wir in unsern kirchen umb dreyerley ursachen willen behalten. Erstlich, das die unvorstendingen möchten erforschet und unterrichtet werden. Darnach, auff das die menschen, die sonderliche beschwerte gewiessen haben, auch sonderlichen trost für sich empfangen möchten. Entlich, das die absolution, von Christo selbst eingesetzt, einen jeden insonderheit mitgetheilt und zugesprochen möcht werden.

H

XI. AZ GYONASROL.

Az külön való gyonást három okokért ugyan megtartyuk: Először, hogy az tudatlanok kerdeztessenek és tanittassanak. Másodszor, hogy az kiknek lelkek ismételiben kiválképen való háborgások vagyon, kiválképen való vigasztalástis vegienek az Isten igéjéből: Harmadszor, hogy mindenek külön külön absolváltassanak.

^a A: perturbationis

^b M, R: etiam

^c A, C add.: beneficium

Et fuisse hanc consuetudinem in ecclesia docent etiam^a cantiones usitatae, ut illa: Quibus sub bina specie carnem dedit et sanguinem, ut duplici substantia totum cibaret hominem. Et quia Christus mandat, ut ad huius sacramenti administrationem adiungatur memoria passionis suae, praeter usitatas cantiones^b, lingua populari piaae cantiones adduntur, quibus fides et caeteri cultus spirituales in pectoribus hominum accenduntur.

XII.^c De confessione.

Privatam confessionem propter tres causas omnino retinemus: Primum, ut rudes examinentur^oac informentur^{od}; secundo, ut illi, qui speciales perturbationes⁺ conscientiarum habent^{+e}, etiam^f specialem consolationem^f ex verbo Dei petant; tertio, ut^g seorsim singulis^g absolutionis sacramenta conferantur^h.

^a *om. N (cf. CS)*

^b *M: conciones*

^c *N: XI.*

^d *oo N (cf. L, CS): et instituantur*

^e *++ N: habent conscientiarum*

^f *∧ N (cf. CS): consolationem specialem*

^g *() N (cf. L, CS): singulis seorsim*

^h *M, N, R (cf. L, CS): impertiantur E add.: [non tamen] inexploratis et indignis, quod utrorumque conscientiae et ministrorum et utentium interest.*

et non licebat populo participem esse eorum, quorum particeps eratⁱ sacerdos, sed nunc non sic: verum omnibus unum corpus proponitur et unum poculum. Et fuisse hanc consuetudinem^j in ecclesia^k docent conciones^l usitatae. Quibus sub bina specie carnem dedit et sanguinem uti^m duplici substantia totum cibaret hominem etc.ⁿ Et quia^o Christus mandat, ut ad huius sacramenti administrationem adiungatur memoria mortis suae, praeter usitatas conciones^p /lingua populari piaae cantiones^q adduntur, quibus fides et caeteri cultus spirituales in pectoribus hominum accenduntur.

XI. De confessione.

Privatam confessionem propter tres causas omnino retinemus. Primum, ut rudes examinentur et instituantur. Secundo, ut illi, qui speciales perturbationes conscientiarum habent, etiam consolationem specialem ex verbo Dei petant. Tertio, ut singulis seorsim absolutionis sacramentum impertiat. Superstitiosam autem^r omnium peccatorum enumerationem non esse necessariam tradimus. Primo enim est impossibilis iuxta illud: Delicta quis intelligit?

ⁱ *om. F*

^j *O: consuetudinem hanc*

^k *F: ecclesiam*

^l *O: conciones*

^m *R (cf. CH): ut*

ⁿ *R: cet.*

^o *F: qui*

^p *R (cf. CH): cantiones*

^q *// om. O*

^r *om. R, T*

XI. De confessione.

De confessione docent, quod absolutio privata in ecclesiis retinenda sit, quamquam in confessione non sit necessaria omnium delictorum enumeratio. Est enim impossibilis iuxta psalmum: Delicta quis intelligit?

Ps iuxta LXX 18,13 V: Delicta quis intelligit.

cf. Apologia BS 251,51: Si sint boni pastores, scient, quatenus prosit examinare rudes.

XII. De poenitentia.

Caeterum perpetuo urgemus doctrinam poenitentiae, sine qua nec ingredi quisquam in^a ecclesiam, nec ingressus perseverare potest. Quodque haec constat^b primum^c contritione, quando corda tanguntur ira Dei, mortemque aeternam sentiunt, revelante lege Dei peccata, deinde fide, quando evangelio offerente^d <meritum et satisfactionem Christi>^e corda ex pavoribus eriguntur fiducia misericordiae patris, quam^f Christus conciliavit omnibus agentibus poenitentiam et in ipsius nomen credentibus.